MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
//E=2 | \y ESPIRITO SANTO
P \s 27.165.588/0001-90

A%

\/
\/
v

A U

® mango 0

Decr eto N° 0036649/2026-14 de janeiro de 2026

Suplementacdo de Dotacbes Orcamentarias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no
uso de suas atribuicdes legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificagOes das despesas, quanto a sua
natur eza.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 23.416.581,45 ( Vinte e Trés Milhdes,
Quatrocentos e Dezesseis Mil, Quinhentos e Oitenta e Um Reais, Quarenta e Cinco Centavos ) , para
reforco das seguintes dotactes orcamentarias:

Art. 2° - Os recursos a serem utilizados para atender a0 que dispGe o artigo anterior € o proveniente de:
REDUCAO nos termos de que dispde o Art. 43, Paragrafo Primeiro, item Ill, da Lei Federal n°
4.320/64, conforme segue:

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM14/01/2026

JOSE CARLOS CORREA CARDOSO
JUNIOR

Prefeito em Exercicio




\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO

N & < ) IV 27.165.588/0001-90

AU 4

25 de margo de Y5

Decr eto N° 0036649/2026-14 de janeiro de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAOQ:04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
ACAQ:2.011 - GESTAO DE PESSOAS E CONTRATOS

150000000001 31900399000 424.773,80 0,00
150000000001 31901174000 0,00 424.773,80
Total por Agéo 424.773,80 424.773,80

Total por Unidade 424.773,80 424.773,80

Total por Orgéo 424.773,80 424.773,80

ORGAO:07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE
AGA0:2.018 - GESTAO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

150000000001 31900401000 0,00 6.427,42
150000000001 31901133000 6.427,42 0,00
150000000001 33909299000 114,00 0,00
150000000001 44905219000 0,00 114,00
Total por Agao 6.541,42 6.541,42

Total por Unidade 6.541,42 6.541,42

Total por Orgdo 6.541,42 6.541,42

ORGAO:08 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
UNIDADE ORGCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA
ACA0:2.019 - GESTAO FAZENDARIA

150000000001 33903645000 3.000,00 0,00
150000000001 44905203000 0,00 3.000,00
Total por Agao 3.000,00 3.000,00

Total por Unidade 3.000,00 3.000,00

Total por Orgdo 3.000,00 3.000,00

ORGAO0:09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ACA0:2.020 - GESTAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

150000000001 31901174000 0,00 1.521,00

150000000001 33909299000 15.565,75 0,00
Total por Agao 15.565,75 1.521,00

ACAO0:2.066 - GESTAO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS

150000000001 33904006000 0,00 1.000,00

150000000001 33904012000 0,00 1.000,00
Total por Agéo 0,00 2.000,00

ACA0:2.070 - AQUISICAO DE ALIMENTOS DE AGRICULTURA FAMILIAR - CDA

150000000001 33903213000 0,00 40.000,00
Total por Agao 0,00 40.000,00

ACA0:2.301 - GESTAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANGA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - FUMSAN

150000000001 33903646000 0,00 330,00
Total por Agéo 0,00 330,00

Total por Unidade 15.565,75 43.851,00

UNIDADE ORGAMENTARIA:02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
AGA0:2.087 - SERVIGO ESPECIALIZADO PARA PESSOA EM SITUAGAO DE RUA

166100000013 33903615000 53.300,00 0,00
Total por Agao 53.300,00 0,00
ACA0:2.089 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE
150000000001 33504306000 286.000,00 0,00
166000006002 33504306000 50.000,00 0,00
166000006002 44504200000 0,00 10.000,00
166000006002 44905213000 0,00 20.000,00
166000006002 44905242000 0,00 20.000,00

Total por Agéo 336.000,00 50.000,00



\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO
\‘ & & .‘ 27.165.588/0001-90

NS
Decr eto N° 0036649/2026-14 de janeiro de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAO:

UNIDADE ORGCAMENTARIA:
AGA0:2.093 - PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - CRIANGA FELIZ

150000000001 31900499000 0,00 5.000,00

150000000001 33903999000 0,00 1.000.000,00
Total por Agéo 0,00 1.005.000,00

ACA0:2.095 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEGCAO SOCIAL BASICA

150000000001 33504306000 0,00 435,75
Total por Agéo 0,00 435,75

AGA0:2.100 - CADASTRO UNICO - PROGRAMA BOLSA FAMILIA

150000000001 33903615000 0,00 105.000,00

150000000001 33903910000 97.200,00 0,00
Total por Acao 97.200,00 105.000,00

ACA0:2.102 - PASSE LIVRE - PROGRAMA DE TRANSPORTE COLETIVO

150000000001 33903999000 0,00 150.000,00
Total por Agao 0,00 150.000,00

ACA0:2.105 - RESIDENCIA INCLUSIVA PARA JOVENS E ADULTOS COM DEFICIENCIA

166100000013 33504306000 0,00 53.300,00
Total por Agdo 0,00 53.300,00

ACA0:2.106 - SERVICO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANGA E ADOLESCENTE

150000000001 31900401000 1.521,00 0,00

150000000001 33903007000 0,00 96.000,00
Total por Agao 1.521,00 96.000,00

Total por Unidade 488.021,00 1.459.735,75

UNIDADE ORCAMENTARIA:03 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ACA0:2.022 - GESTAO DO FUNDO DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

150000000001 33903999000 0,00 350.000,00
Total por Agéo 0,00 350.000,00

Total por Unidade 0,00 350.000,00

Total por Orgéo 503.586,75 1.853.586,75

ORGAO:10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
ACA0:2.023 - GESTAO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

150000000001 33903917000 0,00 11.165,00
150000000001 33909299000 1.655,00 0,00
150000000001 33909399000 9.510,00 0,00
Total por Agao 11.165,00 11.165,00

Total por Unidade 11.165,00 11.165,00

Total por Orgéo 11.165,00 11.165,00

ORGAO:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
AGA0:2.124 - REALIZAGAO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS

150000000001 33504399000 0,00 150.000,00
Total por Agéo 0,00 150.000,00

ACAQ:2.127 - CONCESSAO DE INCENTIVO A LEI RUBEM BRAGA
150000000001 33903999000 0,00 300.000,00
Total por Agao 0,00 300.000,00
Total por Unidade 0,00 450.000,00
Total por Orgéo 0,00 450.000,00

ORGAO:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

UNIDADE ORGCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

ACA0:1.042 - MODERNIZAGAO, CONSTRUGAO, REFORMA DE ESPAGCOS ESPORTIVOS E DE LAZER

150000000001 44905199000 0,00 7.100.000,00
Total por Agéo 0,00 7.100.000,00



\/ MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /% | kY, ESPIRITO SANTO
\' g & .‘ 27.165.588/0001-90

NS
Decr eto N° 0036649/2026-14 de janeiro de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAO:

UNIDADE ORGCAMENTARIA:
AGA0:2.027 - GESTAO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

150000000001 31900413000 189,77 0,00
150000000001 31901174000 0,00 189,77
150000000001 44505200000 0,00 250.000,00
Total por Agéo 189,77 250.189,77

ACAQ:2.134 - APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS, EQUIPESE ATLETAS
150000000001 44505200000 0,00 100.000,00
Total por Agao 0,00 100.000,00
Total por Unidade 189,77 7.450.189,77
Total por Orgéo 189,77 7.450.189,77

ORGAO:15 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
UNIDADE ORGAMENTARIA:02 - FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE
AGA0:1.086 - CONSTRUGAO,REESTRUTURAGAO E MANUTENGAO DO CENTRO DE BEM ESTAR ANIMAL

150000000001 33903999000 0,00 600.000,00
150000000001 44905199000 0,00 300.000,00
150000000001 44905208000 0,00 600.000,00
Total por Agdo 0,00 1.500.000,00

Total por Unidade 0,00 1.500.000,00

Total por Orgao 0,00 1.500.000,00

ORGAO:19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
AGA0:1.026 - REFORMA E AMPLIAGAO DO PARQUE DE EXPOSIGAO

170500000000 44905199000 363.548,62 0,00
Total por Agao 363.548,62 0,00
ACA0:1.042 - MODERNIZAGCAO, CONSTRUCAO, REFORMA DE ESPACOS ESPORTIVOS E DE LAZER
150000000001 44906199000 0,00 400.000,00
Total por Agéo 0,00 400.000,00
ACA0:1.069 - CONSTRUGAO E/OU REFORMA DE ESCADARIAS
150000000001 44905191000 0,00 2.820.000,00
Total por Agao 0,00 2.820.000,00
ACA0:1.071 - CONSTRUCAO E/OU REFORMA DE PASSARELAS
150000000001 44905191000 0,00 1.000.000,00
Total por Agdo 0,00 1.000.000,00
ACAQ:1.075 - CONSTRUGAO E/OU REFORMA DE VIADUTOS
170500000000 44905191000 0,00 363.548,62
Total por Agéo 0,00 363.548,62
Total por Unidade 363.548,62 4.583.548,62
Total por Orgéo 363.548,62 4.583.548,62

ORGAO0:20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOSHUMANOS
ACA0:1.020 - CONSTRUGAO DO CENTRO DE REFERENCIA DA JUVENTUDE

150000000001 44905199000 0,00 2.000.000,00
Total por Acao 0,00 2.000.000,00
ACAQ:2.078 - PROMOCAO E FOMENTO DA JUVENTUDE
150000000001 33903999000 0,00 300.000,00
Total por Agao 0,00 300.000,00
ACA0:2.122 - IMPLANTACAO DO PROGRAMA DE APOIO ASMULHERES VITIMAS DE VIOLENCIA DOMESTICA
150000000001 33903999000 0,00 750.000,00
Total por Agdo 0,00 750.000,00
Total por Unidade 0,00 3.050.000,00

Total por Orgdo 0,00 3.050.000,00



\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO

N & < ) IV 27.165.588/0001-90

AU 4

3
23 de margo de 185

Decr eto N° 0036649/2026-14 de janeiro de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAO:26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
ACA0:2.135 - RECOLHIMENTO DE RESIDUOS SOLIDOS

150000000001 33903999000 0,00 4.083.776,09
150000000001 33903999000 18.020.000,00 0,00
Total por Agao 18.020.000,00 4.083.776,09

ACA0:2.308 - GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
150000000001 33903699000 6.000,00 0,00
150000000001 33904099000 88.553,94 0,00
150000000001 33909299000 3.989.222,15 0,00
Total por Agéo 4.083.776,09 0,00
Total por Unidade 22.103.776,09 4.083.776,09
Total por Orgao 22.103.776,09 4.083.776,09
Total da Movimentagéo 23.416.581,45 23.416.581,45

JOSE CARLOS CORREA CARDOSO
JUNIOR

Prefeito em Exercicio




	Decreto Nº 0036649/2026
	04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	2.011 - GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS


	07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE
	2.018 - GESTÃO DA SECRETARIA DE  DESENVOLVIMENTO URBANO


	08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
	01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA
	2.019 - GESTÃO FAZENDARIA


	09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	2.066 - GESTÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS
	2.070 - AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DE AGRICULTURA FAMILIAR - CDA
	2.301 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - FUMSAN

	02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
	2.087 - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUA
	2.089 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE
	2.093 - PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS  - CRIANÇA FELIZ
	2.095 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
	2.100 - CADASTRO UNICO - PROGRAMA BOLSA FAMILIA
	2.102 - PASSE LIVRE - PROGRAMA DE TRANSPORTE COLETIVO
	2.105 - RESIDÊNCIA INCLUSIVA PARA JOVENS E ADULTOS COM DEFICIÊNCIA
	2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE

	03 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
	2.022 - GESTÃO DO FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA


	10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
	2.023 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA


	12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	2.124 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS
	2.127 - CONCESSÃO DE INCENTIVO A LEI RUBEM BRAGA


	13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	1.042 - MODERNIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER
	2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	2.134 - APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS, EQUIPES E ATLETAS


	15 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
	02 - FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE
	1.086 - CONSTRUÇÃO,REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE BEM ESTAR ANIMAL


	19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	1.026 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO
	1.042 - MODERNIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER
	1.069 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE ESCADARIAS
	1.071 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE PASSARELAS
	1.075 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE VIADUTOS


	20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
	1.020 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA JUVENTUDE
	2.078 - PROMOÇÃO E FOMENTO DA JUVENTUDE
	2.122 - IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO ÀS MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA


	26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
	2.135 - RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS
	2.308 - GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA



